CONSELHO DE REGULARZAÇÃO FUNDIÁRIA, MORADIA E HABITAÇÃO

ATA DA REUNIÃO REALIZADA NO DIA 21 DE SETEMBRO DE 2025

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e um dias do mês de Setembro de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e trinta e sete minutos, na sede da Secretaria de Regularização Fundiária Urbana, foi dado início à reunião do mês de Setembro do Conselho de Regularização Fundiária, Moradia e Habitação. O Secretário e presidente do Conselho Carlos Hermes iniciou a reunião com os informes sobre o trabalho que a Secretaria vem realizando e sobre a aquisição de equipamentos para otimizar o trabalho da equipe técnica. Em seguida, o conselheiro Raimundo Nonato fez questionamento sobre expectativa de emissão de títulos na Vila Cafeteira, sendo explicado pelo Secretário que se trata de área do Estado e que é necessário que haja parceria entre Estado e Município. Foi passada informação de que a região da Vila Zenira está precisando de alguns cuidados, surgindo a proposta de que o Conselho formalize reivindicação junto à SEPLU, que seria o equipamento do Município responsável por essa questão. A conselheira Edna questionou sobre a situação dos títulos a serem entregues na Vila Vitória e propôs que fosse realizada uma reunião com os moradores do bairro para maiores esclarecimentos. O Secretário Adjunto Adenilson pediu a palavra para dar a sugestão para que o Conselho questione o Estado sobre esses títulos através de um ofício com participação da Associação de Moradores do bairro. Em seguida, o Secretário retomou a palavra para repassar para o conselheiro Dhemison, que acabara de chegar, sobre qual era a pauta da reunião. Dhemison aproveitou a oportunidade para falar sobre áreas institucionais no Parque do Bosque que já estão correndo risco de serem invadidas. Logo depois, foi feito o convite pelo Secretário para que todos comparecessem à abertura do mutirão no Parque do Buriti que será realizado por esta Secretaria nos dias 22, 23 e 24 de Setembro. Dadas as considerações, o Secretário agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a reunião.
Imperatriz, 21 de Setembro de 2025.